Mostra Estudantil de Arte 2026, como Categoria Especial, a qual não será submetida a 

avaliação técnica e popular.  

2.1.3.1 Havendo a inscrição da produção artística da APAE, sua participação será 

reconhecida com a premiação total de 01 (uma) categoria, R$ 5.500,00 (cinco mil e 

quinhentos reais), que deverá ser revertida para o bem comum da escola, por meio da 

aquisição ou contratação de produtos e/ou serviços, com a apresentação obrigatória da 

nota fiscal correspondente à Comissão Organizadora da Mostra Estudantil de Arte 2026,

[...]

avaliação técnica e popular de cada categoria, assim como as(aos) professoras(es) 

responsáveis, coordenadoras(es), diretoras(es) e escolas indicadas no formulário de 

inscrição, havendo somente 01(um) vencedor por categoria. 

13.2 O prêmio de cada categoria será no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos 

reais), sendo R$ 2.000,00 (dois mil reais) para a sala/turma, R$ 500,00 (quinhentos reais) 

para a(o) professora(or) responsável, R$ 500,00 (quinhentos reais) para a(o) 

coordenadora(or), R$ 500,00 (quinhentos reais) para a(o) diretora(or) e R$ 2.000,00 (dois